

# Danuta Jaskanis, Halina Karwowska

---

Klukowo, gm. Siemiatycze, woj.  
białostockie. Stanowisko II

---

Informator Archeologiczny : badania 15, 175-176

---

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Materiały oraz dokumentacja z badań znajdują się w archiwum Pracowni Archeologiczno-Konserwatorskiej PP PKZ O/Gdańsk.

Badania będą kontynuowane.

KARTOSZYNO, gm. Krokowa  
woj. gdańskie  
Stanowisko 18a

PP Pracownie Konserwacji  
Zabytków  
Pracownia Archeologiczno-  
Konserwatorska  
Oddział w Gdańsku

Badania prowadziła mgr Iwona Wołanin-Szułdrzyńska. Finansował Zespół Elektrociepłowni "Wybrzeże". Pierwszy sezon badań, Osada wczesnośredniowieczna.

Stanowisko położone jest we wschodniej części Rynny Żarnowieckiej, w dolnej części stożka napływowego, wychodzącego z rozcięcia erozyjnego zachodniej krawędzi Kępy Żarnowieckiej. Badaniami objęto powierzchnię ok. 300 m<sup>2</sup>. Zarejestrowano 44 obiekty, w tym: chaty, paleniska, jamy gospodarcze i dołki posłupowe. Materiał ruchomy stanowiła ceramika, polepa oraz krzemienie /narzędzia, rdzenie, półsurowce/. Dotychczasowy stan badań pozwala wstępnie ustalić chronologię osady na XI-XII w.

Materiały oraz dokumentacja z badań znajdują się w archiwum Pracowni Archeologiczno-Konserwatorskiej PP PKZ O/Gdańsk.

Badania będą kontynuowane.

KLUKOWO, gm. Siemiatycze  
woj. białostockie  
Stanowisko II

Muzeum Okręgowe  
w Białymstoku

Badania prowadziły mgr Danuta Jaskanis i mgr Halina Karwowska. Finansował WKZ w Białymstoku. Pierwszy sezon badań. Kurhan wczesnośredniowieczny /VIII-IX w. /.

Badania podjęte na kurhanie wczesnośredniowiecznym miały charakter ratowniczy. Stanowisko to znane jest w literaturze przedmiotu z badań S. A. Dubińskiego /1911 rok/, który zlokalizował na wschodnim brzegu rzeki Szysł grupę 7 kurhanów ciałopalnych. Dwa z nich zostały przez niego przebadane /5 i 7 - materiały i dokumentacja w Archiwum Instytutu Archeologii w Leningradzie/.

Badany obiekt, przypuszczalnie nr 6 wg Dubińskiego, usytuowany jest u podnóża stoku opadającego ku rzece, na zachód od drogi Klukowo-Cecele w odległości około 250 m, na nieużytku przylegającym do budynku mieszkalnego, M. Fiodorczyka /zachodnia część została rozorzana/.

Stwierdzono też ślady rozoranego drugiego kurhanu, zapewne nr 7 wg Dubińskiego, położonego na polu na południowy zachód od siedliska M. Fiodorczyka. W wyniku przeprowadzonych badań zebrano z jego powierzchni fragmenty ceramiki wczesnośredniowiecznej oraz odpadki krzemienne, w tym mikrolityczny, równoboczny trapez. Trzeci /nr 5 wg Dubińskiego/ z wyżej wymienionej grupy został zniwelowany podczas budowy domu M. Fiodorczyka. Śladów pozostałych kurhanów brak.

Badany kurhan posiadał średnicę 28 m i wysokość 1,5 m. Jego nasyp o konstrukcji ziemnej w partii centralnej został zniszczony podłużnym wkopem, który nie naruszył jednak pierwotnego poziomu gruntu.

Materiał zabytkowy znaleziony w nasypie kurhanu to ponad 800 fragmentów ceramiki barwy głównie brunatnej i brunatnoszarej, pochodzących z naczyń obtaczanych, zdobionych linią falistą, pasmem żłobków lub też chropowatych. Znalaziono ponadto: fragment przęślika glinianego, fragment przedmiotu brązowego oraz fragmenty polepy i materiał krzemienno /skrobacze, odłupki, wiórki, rdzenie/.

Pracami objęto ćwiartki A i D kurhanu. Przeprowadzone badania wykazały, iż nasyp kurhanu został przesunięty w kierunku północnym - większość powierzchni obiektu znajdowała się na obszarze ćwiartki D. W narożniku ćwiartki A uchwycono tylko północno-zachodnią krawędź kurhanu.

Nasyp obiektu tworzyła warstwa zwirowatego, żółtego piasku pod którym zalegała warstwa intensywnie czarnej ziemi z zawartością materiału zabytkowego, a pod nią warstwa żółtego piasku calcowego.

Pod warstwą intensywnie czarnej ziemi /ćwiartka D/ stwierdzono obecność konstrukcji drewnianej o wymiarach około 4 x 2 m - oś dłuższa E-W. W narożniku północno-wschodnim znajdowało się rozwalisko zniszczonego pieca kamiennego, a w narożniku południowo-wschodnim całe naczynie gliniane.

W części wschodniej obrzeża nasypu kurhanu natrafiono na 2 jamy: okrągłą wykładaną kamieniami oraz owalną.

Poza obrębem czarnej ziemi w części południowej ćwiartki D odkryto szkielet dziecka /zachowany szczątkowo/ w orientacji zachodniej.

Ponadto w obu badanych ćwiartkach stwierdzono liczne ślady wkopów współczesnych.

Materiały znajdują się w Muzeum Okręgowym w Białymstoku  
Badania zakończono.